7. Nam quod Filius Dei ex semine Dauid homo factus est, nec idem

escritos sagrados lo proclaman a todas luces. Qué es lo que dice el Apóstol con las palabras: *Aunque conocíamos a Cristo según la carne, ahora ya no lo conocemos*, lo muestra con suficiencia el contexto. Siguiendo su costumbre, piensa en nuestra vida futura, que ya se ha hecho realidad en el mismo hombre, en el mediador Jesucristo, nuestra Cabeza, por su resurrección, con tanta confianza y seguridad como si ya la tuviese ante sí y la poseyese. Esa vida no será según la carne, igual que la vida de Cristo ya no es según la carne. En efecto, en este lugar no quiere que se entienda por carne la misma sustancia de nuestro cuerpo —a la que el Señor, incluso después de su resurrección, la llama así al decir: *Palpad y ved que un espíritu no tiene carne ni huesos, como veis que tengo yo—*, sino la corrupción y la mortalidad de la carne. Esta no existirá entonces en nosotros, como ya no existe en Cristo. Es a eso a lo que llamaba propiamente carne, incluso cuando, hablando bastante claramente de la resurrección, decía lo que antes mencioné: *La carne y la sangre no pueden poseer el reino de Dios, ni la corrupción poseerá la incorrupción*. Una vez que haya tenido lugar lo que allí escribe a continuación, a saber: *¡Mirad! Os revelo un misterio: Todos resucitaremos, pero no todos seremos transformados. En un instante, en un abrir y cerrar de ojos, en el momento en que suene la última trompeta; sonará la trompeta y los muertos resucitarán incorruptos y nosotros seremos transformados. Conviene que esto corruptible se revista de incorrupción y que esto mortal se revista de inmortalidad*.

apostolus uno loco dicit et aliae Sanctae Scripturae apertissime praedicant. Quod uero dicit: *Etsi noueramur Christum secundum carnem, sed iam nunc non nouimus* (2 Cor 5,16), ea ipsa circumstantia Scripturae loci eius satis ostendit, quid loquatur apostolus; suo quippe more uitam nostram futuram, quae iam in (250) ipso homine mediatore Christo Iesu capite nostro resurgente completa est, ita spe certa meditatur, tamquam iam adsit praesensque teneatur. Quae utique uita non erit secundum carnem, sicut iam Christi uita non est secundum carnem. Carnem namque hoc loco non ipsam corporis nostri substantiam —quam Dominus etiam post resurrectionem suam carnem appellat dicens: *Palpate et uidete, quia spiritus ossa est carnem non habet, sicut me uidetis habere* (Lc 24,39)— sed corruptionem mortalitatemque carnis uult intellegi: quae tunc non erit in nobis, sicut iam in Christo non est. Hanc enim proprie carnem nominabat, etiam cum de ipsa resurrectione satis euidenter loqueretur et diceret, quod iam supra commemorauit: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt, neque corruptio incorruptionem possidebit*. Cum ergo factum fuerit, quod ibi consequenter dicit: *Ecce mysterium uobis dico: omnes quidem resurgemus, non tamen omnes immutabimur, in atomo —id est in momento— in ictu oculi, in no[323]uissima tuba; canet enim tuba, et mortui resurgent incorrupti, et nos immutabimur; oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem et mortale*

Aceptando que llama carne no a la sustancia propia del cuerpo, sino a la misma corrupción que implica la mortalidad, allí no habrá carne porque, una vez transformada, no poseerá la corrupción de la mortalidad. En cambio, en cuanto a su sustancia y origen corporal, existirá la carne, porque será ella la que resucite y la que será transformada, porque también es verdad lo que dijo el Señor después de resucitado: *Palpad y ved que un espíritu no tiene carne ni huesos, como veis que tengo yo*. Y es verdad asimismo lo que afirma el Apóstol: *La carne y la sangre no pueden poseer el reino de Dios*. En el primer texto se habla de la carne en cuanto a su misma sustancia, carne que existirá también entonces, pues será transformada; en el segundo se refiere ya al aspecto cualitativo de su corrupción: en este sentido ya no habrá allí carne, pues la carne transformada ya no sufrirá corrupción.

Conocíamos a Cristo según la carne, es decir, según la mortalidad de la carne, antes de que resucitara; *pero ahora ya no lo conocemos, puesto que*, como dice el mismo Apóstol, *Cristo, resucitado de entre los muertos ya no muere y la muerte ya no tiene dominio sobre él*.

Pues, si te agarras al significado propio de las palabras, mintió al decir: *Conocíamos a Cristo según la carne*, si es que Cristo nunca existió según la carne, ya que nadie conoce lo que no existe. No dijo: Juzgábamos que *Cristo* existía *según la carne*, sino *conocíamos*. Sin embargo, para no apoyarme demasiado en una palabra, no sea que alguien afirme que el Apóstol recurrió a la catacresis, poniendo “*conocíamos*” por “*juzgábamos*”, me causa extrañeza que, mostrando ser hom-

hoc induere immortalitatem (1 Cor 15,50ss): iam secundum id, quod carnem non ipsam corporis substantiam, sed ipsam corruptionem mortalitatis appellat, non erit utique caro, quia corruptionem mortalitatis mutata non habebit. Secundum autem ipsius substantiae corporisque originem eadem caro erit, quia ipsa resurget et ipsa mutabitur, quia et illud uerum est, quod ait Dominus, posteaquam resurrexit: *Palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me uidetis habere*, et hoc uerum est, quod ait apostolus: *Caro et sanguis regnum Dei possidere non possunt*. Illud enim dictum est secundum ipsam substantiam: quae etiam tunc erit, quia ipsa mutabitur; hoc autem dictum est secundum carnalem corruptionis qualitatem: quae tunc iam non erit, quia mutata caro non corrumpetur. *Noueramus ergo Christum secundum carnem*, id est secundum carnis mortalitatem, antequam resurgeret; *sed nunc iam non nouimus*, quia, sicut idem dicit apostolus, *Christus resurgens a mortuis iam non moritur et mors ei ultra non dominabitur* (Rom 6,9).

Nam si te ad uerborum proprietatem teneas, mentitus est, quod ait: *Noueramus Christum secundum carnem*, si Christus numquam fuit secundum carnem; nemo enim nouerat, quod non erat. Non autem dixit: *putabamus*

bres ciegos, no presten atención, o mejor, no me causa extrañeza que, siendo ciegos, no vean que, si Cristo no tuvo carne —y la razón es que el Apóstol dijo que él ahora ya no conocía a Cristo según la carne—, tampoco la tuvieron aquellos de quienes dice en el mismo lugar: *Y así ahora nosotros no conocemos a nadie según la carne.*

Si hubiera querido que se entendiese sólo de Cristo, no hubiera podido decir: *No conocemos a nadie según la carne*, de no ser porque, como si ya fuese una realidad presente, pensaba en la vida futura en su compañía de aquellos que, al resucitar, serán transformados. *Ahora*, dice, *ya no conocemos a nadie según la carne.* Es decir, tenemos esperanza tan segura en nuestra futura incorrupción e inmortalidad, que ahora nos gozamos incluso de su mismo conocimiento. Por eso dice en otro lugar: *Si habéis resucitado con Cristo, buscad las cosas de arriba, donde está Cristo sentado a la derecha de Dios; gustad las cosas de arriba, no las de la tierra.* Es cierto que aún no hemos resucitado como Cristo, pero Pablo ha atestiguado que, conforme a la esperanza que tenemos en él, ya hemos resucitado con él. De aquí que diga también: *Según su misericordia, nos salvó por el baño de la regeneración.* ¿Quién hay que no entienda en el baño de la regeneración la esperanza que se nos ha otorgado de la salvación futura, no ya la salvación misma que se nos promete?⁹ Y con todo, como la esperanza es segura, afirma que *nos salvó*, como si ya nos hubiese otorgado la salvación.

Christum secundum carnem, sed *noueramus*. Verumtamen ut uerbo non premam, ne quis adfirmet per abusionem locutum apostolum, ut pro eo, quod est «putabamus» diceret *noueramus*, illud miror non adtendere homines caecos, uel potius non [324] miror non uidere caecos, quia si Christus ideo non habuit carnem, quia dixit apostolus nunc iam non se nosse Christum secundum carnem, nec illi habuerunt carnem, de quibus in eodem loco dicit: *Itaque nos amodo neminem nouimus secundum carnem.* Neque enim de solo Christo id uolens intellegi posset dicere: *neminem nouimus secundum carnem*, sed quia (251) illorum secum uitam futuram tamquam praesentem meditabatur, qui resurgentes commutabuntur: *Amodo*, inquit, *neminem nouimus secundum carnem*, id est: tam certam spem tenemus futurae nostrae incorruptionis et immortalitatis, ut amodo iam in ipsa notitia gaudeamus. Vnde alio loco dicit: *Si autem resurrexistis cum Christo, quae sursum sunt quaerite, ubi Christus est ad dexteram Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram* (Col 3,1ss). Nondum utique resurreximus sicut Christus, sed tamen secundum spem, quae nobis in illo est, iam nos cum illo resurrexisse testatus est. Vnde etiam dicit: *Secundum suam misericordiam saluos nos fecit per lauacrum regenerationis* (Tit 3,5). Quis autem non intellegat in lauacro regenerationis spem nobis datam salutis

⁹ Exégesis que no compartían los maniqueos al no admitir un rito bautismal como el católico.

En otro lugar dice con la máxima claridad: *Nosotros gemimos en nuestro interior esperando la adopción, la redención de nuestro cuerpo. Hemos sido salvados en esperanza, y una esperanza que se ve no es esperanza. Pues, ¿cómo es posible esperar una cosa que se está viendo? Pero si esperamos lo que no vemos, lo esperamos con paciencia.* Como aquí no dijo: “Hemos de ser salvados”, sino: *ahora ya hemos sido salvados*, aún no en la realidad, pero sí en esperanza —pues *hemos sido salvados en esperanza*—, así allí se dijo: *ahora no conocemos a nadie según la carne*. Se entiende que no en la realidad, sino en la esperanza, dado que nuestra esperanza está en Cristo, pues en él se ha realizado ya lo que nosotros esperamos como promesa. En efecto, él ya resucitó y la muerte no volverá a tener dominio sobre él. *Aunque conocíamos a Cristo según la carne*, cuando aún tenía que morir —su cuerpo estaba sometido a aquella mortalidad, a la que el Apóstol llama con propiedad “carne”— *ahora ya no le conocemos*. Aquel su cuerpo mortal ya se revistió de inmortalidad, por lo que ya no se le puede llamar carne según la prístina mortalidad.

EL CONTEXTO DE LA SENTENCIA PAULINA

8. Así, pues, analicemos el contexto en que aparece esta afirmación contestada por los maniqueos, para que resplandezca más lo que estoy diciendo. Escribe Pablo: *El amor de Cristo nos apremia, al pensar que si uno murió por todos, todos*

futuræ, non iam salutem ipsam, quæ promittitur? Et tamen quia certa spes est, tamquam iam data esset eadem salus, saluos nos, inquit, fecit. Alio quippe loco dilucidissime dicit: Nos in nobis ipsis ingemescimus adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri. Spe enim salui facti sumus, spes autem, quæ uidetur, non est spes; quod enim uidet quis, quid sperat? Si autem quod non uidemus, speramus, per patientiam expectamus (Rom 8,23ss). Sicut ergo hic non dixit: *salui futuri sumus*, sed: *Amodo iam salui facti sumus*, nondum tamen in re, [325] sed in spe —*spe enim, inquit, salui facti sumus*— sic et ibi dictum est: *Amodo neminem nouimus secundum carnem*, nondum in re, sed in spe intelletur, quia spes nobis in Christo est, quia in illo iam completum, est, quod nobis promissum speramus. Ille quippe iam resurrexit et mors ei ultra non dominabitur. Quem *etsi noueramus secundum carnem*, cum adhuc moriturus esset —*inerat quippe in eius corpore illa mortalitas, quam proprie carnem appellat apostolus*— sed *iam nunc non nouimus*; illud enim eius mortale iam induit immortalitatem, unde secundum pristinam mortalitatem iam caro appellari non possit.

8. Itaque ipsius loci contextionem, ubi hæc sententia est, de qua isti calumniantur, consideremus, ut hoc, quod dico magis eluceat. *Caritas, inquit, Christi compellit nos iudicantes hoc, quoniam si unus pro omnibus mortuus est,*

por tanto murieron. Y murió por todos, para que los que viven ya no vivan para sí, sino para aquel que murió y resucitó por ellos. Y así nosotros ahora no conocemos a nadie según la carne; y si conocíamos a Cristo según la carne, ahora ya no le conocemos. Queda ya claro para cualquiera que el Apóstol dijo esto pensando en la resurrección de Cristo, porque a esas palabras preceden aquellas otras: *Para que los que viven no vivan ya para sí, sino para él que murió y resucitó por ellos*. Qué otra cosa significa: *No vivan para sí, sino para él*, sino que no vivan según la carne, esperando bienes terrenos y corruptibles, sino según el espíritu, en espera de la resurrección, que ya tuvo lugar en ellos en la persona de Cristo? Y así el Apóstol ya no conocía según la carne a ninguno de aquellos por quienes Cristo murió y resucitó y que ya no viven para sí, sino para él, en virtud de la esperanza de la futura inmortalidad, en cuya espera vivían. Esperanza que en la persona de Cristo ya no era esperanza, sino realidad. Aunque conocía a Cristo, según la carne ya no le conocía, porque sabía que había resucitado y que la muerte no tendría ya dominio sobre él. Y como en él todos estamos en la misma situación, aunque no en la realidad, sí en la esperanza, sigue diciendo: *Si hay en Cristo alguna nueva criatura, lo viejo ha pasado; y he aquí que todo se ha vuelto nuevo. Todo procede de Dios que nos reconcilió consigo por medio de Cristo. Toda nueva criatura —es decir, el pueblo renovado por la fe,*

ergo omnes mortui sunt; et pro omnibus mortuus est, ut qui uiuunt, iam non sibi uiuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit. Itaque nos amodo neminem nouimus secundum carnem; etsi noueramus secundum carnem Christum, sed iam nunc non nouimus (2 Cor 5,14ss). Certe iam nunc cuius adparet propter resurrectionem Christi hoc dixisse apostolum, quandoquidem ista uerba illud praecessit: *Vt qui uiuunt, iam non sibi uiuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit*. Quid est enim aliud: *Non sibi, sed illi uiuant*, nisi ut non secundum carnem uiuant in spe terrenorum et corruptibilium bonorum, ipsis in Christo facta est? Itaque eorum, pro quibus Christus mortuus est et resurrexit et qui iam non sibi, sed illi uiuunt, [326] neminem secundum carnem apostolus (252) nouerat propter spem futurae immortalitatis, in cuius expectatione uiuebant: quae in Christo iam non spes, sed res erat. Quem etsi nouerat secundum carnem, cum adhuc moriturus esset, iam tamen non nouerat, quia eum resurrexisse nouerat et ultra ei mortem non dominaturam. Et quia omnes in illo etsi nondum re, iam tamen spe hoc sumus, sequitur et dicit: *Si qua igitur in Christo, noua creatura; uetera transierunt, ecce facta sunt omnia noua; omnia autem ex Deo, qui reconciliauit nos sibi per Christum* (2 Cor 5,14ss). Omnis ergo noua creatura —id est populus innouatus per fidem, ut habeat interim in spe, quod in re postea perficiatur— in Christo habet iam quod in se sperat. Itaque nunc *uetera transierunt* secundum spem, quia modo iam non est tempus ueteris testamenti quo temporale atque carnale regnum expectetur a Deo; et *facta sunt omnia noua* secundum eandem spem, ut regnum

de modo que en el entretanto tiene en esperanza lo que luego se cumplirá en realidad— tiene ya en Cristo lo que espera. Y así ahora *lo viejo ha pasado* en esperanza, porque ya no es el tiempo del Antiguo Testamento en que se esperaba de Dios un reino temporal y carnal. *Y todo se ha vuelto nuevo* en la misma esperanza, de modo que poseemos el reino de los cielos prometido, en que no existirá muerte ni corrupción.

Mas cuando llegue la resurrección de los muertos, entonces, no ya sólo en esperanza, sino en la realidad, pasará lo viejo *cuando sea destruida la muerte, el último enemigo*, y todo se volverá nuevo, *cuando esto corruptible se revista de incorrupción y esto mortal se revista de inmortalidad*, cosa que ya ha acontecido en Cristo, a quien Pablo no conocía ya según la carne en la realidad. En cambio, a nadie de aquellos por quienes murió y resucitó, conocía ya según la carne, no en la realidad, sino según la esperanza, puesto que, como dice el mismo Apóstol en la carta a los Efesios, *por su gracia hemos sido salvados*. Pues también este mismo pasaje da testimonio a la afirmación que nos ocupa. Dice: *Dios que es rico en misericordia por el gran amor con que nos amó y, cuando nosotros estábamos muertos por nuestros pecados, nos vivificó en Cristo, por cuya gracia hemos sido salvados*. Lo que dice aquí: *Nos vivificó en Cristo*, esto mismo dijo a los corintios: *A fin de que los que viven, no vivan ya para sí, sino para él que murió y resucitó por ellos*. Y, respecto a lo que dice aquí: *Por cuya gracia hemos sido salvados*, habla como si ya se

caelorum, ubi nulla erit mors atque corruptio, promissum teneamus. In resurrectione autem mortuorum non iam secundum spem, sed secundum rem et uetera transibunt, cum *inimica nouissima destruetur mors*; et fient omnia noua cum *corruptibile hoc induerit incorruptionem et mortale hoc induerit immortalitatem* (1 Cor 15,26.53), quod iam factum est in Christo, quem secundum rem iam non nouerat Paulus secundum carnem. Eorum uero, pro quibus mortuus est et resurrexit, nondum secundum rem, sed secundum spem neminem nouerat secundum carnem, quia *illius gratia*, sicut idem ad Ephesios dicit, *sumus salui facti*. Nam et ipse locus huic sententiae sic adtestatur: *Deus autem, inquit, qui diues est in misericordia, propter multam dilectionem, qua dilexit nos, et cum essemus mortui [327] peccatis, conuiuificauit nos Christo, cuius gratia sumus salui facit* (Eph 2,4ss). Quod enim hic dixit: *Conuiuificauit nos Christo*, hoc dixit ad Corinthios: *Vt qui uiuunt, iam non sibi uiuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est et resurrexit* (2 Cor 5,15). Et quod hic dicit: *Cuius gratia sumus salui facit*, iam uelut perfectum sit loquitur, quod in spe tenet; nam quod paulo ante commemorauit, apertissime alibi dicit: *Spe enim salui facti sumus*. Ideoque et hic sequitur et tamquam perfectum enumerat, quod futurum est: *Et simul, inquit, excitauit et simul sedere fecit in caelestibus in Christo Iesu* (Eph 2,6). Certe enim in caelestibus Christus iam sedet, nondum autem nos; sed quia spe certa, quod futurum est, iam tenemus, simul sedere nos dixit

hubiese realizado lo que tiene en esperanza, pues lo que mencioné poco antes, lo dice clarísimamente en otro lugar: *Hemos sido salvados en esperanza*. Por tanto, también aquí continúa y enumera como ya realizadas, cosas que aún han de tener lugar. Dice: *Y con él nos resucitó y nos hizo sentar en los cielos en Cristo Jesús*. Es cierto que Jesús ya está sentado en los cielos, pero nosotros aún no; mas como tenemos la esperanza segura de que ha de acontecer, dijo que nosotros estábamos sentados con él en los cielos, aún no en nosotros mismos, pero ya en él.

Y para que no pensaras que ya está plenamente realizado ahora lo que se afirma en esperanza como si ya fuese realidad, y para que entiendas que es una realidad aún futura, continúa diciendo: *A fin de mostrar en los siglos venideros la sobreabundante riqueza de su gracia, por su bondad para con nosotros en Cristo Jesús*. A esto se refiere también aquello otro: *Cuando estábamos en la carne, las pasiones pecaminosas, que actúan por la ley, obraban en nuestros miembros, a fin de que produjeran frutos para la muerte*. Dijo: *Cuando estábamos en la carne*, como si ya no estuviésemos en la carne. Lo que se entiende de esta manera: Cuando aún esperábamos cosas carnales; cuando la ley, que no puede cumplirse si no es por el amor espiritual, estaba sobre ellos, a fin de que, por su trasgresión, abundase el delito, para que luego, revelado el Nuevo Testamento, sobreabundase la gracia. De modo semejante dice en otro lugar: *Los que están en la carne, no pueden agradar a Dios*. Y para que nadie pensase que se refería a los que aún no han muerto, añadió al instante: *Mas*

in caelestibus, nondum in nobis, sed iam in illo. Namque ne putares iam nunc esse perfectum, quod in spe ita dicitur, tamquam perfectum sit, atque ut intellegas adhuc futurum, sequitur et dicit: *Vt ostenderet in superuenientibus saeculis superabundantes diuitias gratiae suae in benignitate super nos in Christo Iesu*. Hinc est et illud: *Cum enim essemus in carne, passiones peccatorum, quae per legem sunt, operabantur in membris nostris, ut fructum ferrent morti* (Rom 7,5). Ita enim dixit: *Cum essemus in carne, quasi iam non essent in carne*. Quod ita intellegitur: cum essemus in spe rerum carnalium, quando lex, quae impleri non potest nisi per caritatem (253) spiritalem, ad hoc super eos erat, ut per praeuaricationem abundaret delictum, ut postea reuelato nouo testamento per indulgentiam superabundaret gratia. Hinc similiter alibi dicit: *Qui autem in carne sunt, Deo placere non possunt* (Rom 8,8). Et ne putaret quisquam eos dictos, qui nondum mortui sunt, statim subiecit: *Vos autem non estis in carne, [328] sed in spiritu* (Rom 8,9); id est: qui in spe carnalium bonorum sunt, Deo placere non possunt; uos autem non estis in spe carnalium, sed in spe spiritalium, id est regni caelorum, ubi et ipsum corpus per illam mutationem in suo quodam genere spiritale erit, quod modo animale est. *Seminatur enim corpus animale, sicut ad Corinthios idem dicit, resurget corpus spiritale* (1 Cort 15,44). Si ergo neminem